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مقدمه

ازجملـــه موضوعات اصلـــی و بدیهی در بخش اســـتقلال اقتصادی کشـــور، 

امنیت غذایی و خودکفایی در حوزه تولید محصولات غذایی و محصولات کشاورزی 

موردنیاز جمعیت است؛ حیطه ای که دشمنان می توانند با تحریم، نفوذ و برهم زدن 

محاســـبات و سیاستگذاری ها، امنیت غذایی ایران را به یک تهدید فزاینده برای 

امنیت ملی کشـــور تبدیل کنند. اهمیت این موضوع همواره مورد تاکید رهبران 

نظام مقدس جمهوری اســـلامی بوده و در چهار دهه گذشـــته بارها در فرازهای 

متعدد بیانـــات امام خمینی)ره( بنیانگذار کبیر انقلاب اســـلامی و رهبر معظم 

انقلاب، امام خامنه ای)حفظه الله تعالی( تکرار شده است. 

حضرت امام)ره( در یکی از بیانات گهربارشـــان، فرموده اند: »امر کشـــاورزی در 

کشـــور ما، از اهم امور است و هدایت و اجرای آن     به وجه صحیح، اساس اقتصاد 

کشور است. « )صحیفه امام، ج 14، ص 255.( 

 مقام معظم رهبری نیز می فرمایند: »بخش کشـــاورزی یک محور اصلی در اداره  

کشـــور است؛ و باید با این چشـــم در تنظیم معلومات دانشگاهی، در تخصیص 

بودجه، در گماشـــتن افراد کارآمد و توانا در رأس کارها، به آن نگاه کرد؛ باید امر 

کشاورزی را در کشور سبک نشمرند.« )بیانات در دیدار کشاورزان 1384/1۰/14(

با وجود تاکیدات و فرمایشات کارگشا و مهم در راس حاکمیت جمهوری اسلامی 

و همچنین موفقیت هایی در خودکفایی محصولات غذایی، نگاه آسیب شناسانه به 

موضوع امنیت غذایی و کشاورزی و لزوم اصلاحاتی برای ادامه روند خودکفایی 

لازم و ضروری می نماید. آنچه در سال های گذشته در حوزه کشاورزی روی داده، 

بیکاری بخشی از دانش آموختگان رشته کشاورزی، بازدهی پایین روش های تولید 

در محصولات کشاورزی و دامی، اتلاف برخی محصولات کشاورزی، واردات بی رویه 

بذر و بخشی از محصولات کشاورزی و دامی، نوسانات بازار مرتبط با محصولات 

کشاورزی و... بوده است. 

بخش عمده ای از شـــاخصه ها و فرآیند حوزه کشـــاورزی در کشور، سنتی بوده و 

مختصات دانشی، فناورانه و نوآورانه در کالبد این حوزه استراتژیک دمیده نشده 

است. هرچند، به صورت موردی کشاورزی ها و دامداری های صنعتی ایجاد شده 

است و توانسته اند درخور نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران فعالیت کنند، اما 

نکته حائزاهمیت این اســـت که اساسا صنعت کشاورزی در مفهوم اصلی آن در 

کشور شکل نگرفته اســـت. آنچه بدیهی است تفاوت های بنیادین میان صنعت 

کشـــاورزی با کشاورزی صنعتی اســـت که در ادامه شرحی مختصر درخصوص 

تفاوت های دو حوزه مذکور ارائه خواهد شد:

 تفاوت صنعت کشاورزی و کشاورزی صنعتی

 منظور از صنعت کشـــاورزی، ایجاد و شکل دهی شـــرکت ها و نهادهای عموما 

خصوصی اســـت که به شکل علمی و دانشی فعالیت های مختلف کشاورزی را با 

کمترین قیمت و بالاترین کیفیت و بازدهی به انجام می رســـانند، اما کشاورزی 

صنعتی به کشـــاورزی در مقیاس بالا و اغلب از طریق مکانیزاسیون فعالیت های 

کشاورزی می گویند. منظور از صنعت کشاورزی دانش بنیان، زیست بوم نوآوری 

متشکل از کسب وکارهای متنوع در حوزه های مختلف کشاورزی است. در اغلب 

کشورهای پیشرفته دنیا، سهم درآمدهای ناشی از کسب وکارهای حوزه کشاورزی 

بیش از 1۰ برابر خود کشاورزی است. شرکت ها و کسب وکارهایی که به کشاورزان 

در زمینه های مختلف از عملیات آماده سازی خاک، روش های بهینه کاشت، آبیاری 

گرفته تا ســـم و کود و برداشت محصول خدمات لازم را ارائه می دهند و موجبات 

افزایش بازدهی کشـــاورزی را فراهم می کنند. همچنین کسب وکارهای متنوعی 

که در زنجیره تبدیل محصولات اولیه کشاورزی به محصولات دیگر با ارزش افزوده 

بالاتر قرار می گیرند نیز در این حوزه تعریف می شوند. 

 گستردگی صنعت کشاورزی دانش بنیان

برای ملموس تر شدن میزان گستردگی صنعت کشاورزی دانش بنیان به مقایسه 

این صنعت با صنعت ساختمان می پردازیم. حدود دو دهه پیش، صنعت ساختمان 

شکل نگرفته بود، اما با پیشرفت هایی که در این حوزه صورت پذیرفت، شرکت ها 

و کسب وکارهای متعددی در بخش های مختلف صنعت ساختمان ایجاد شد که 

فعالیت ساختمان سازی را نظام مند و بهینه کرد. 

به عنوان مثال شـــرکت های بسیاری در زمینه های مختلفی همچون نقشه کشی 

ســـاختمان، پی و پی ریزی، ایجاد اسکلت ساختمان و... ایجاد شده است. اما در 

حوزه غذا و کشـــاورزی که می تواند کســـب وکارهای زیادی در کشور مهیا کند، 

کماکان روش ها سنتی بوده و اغلب کشاورزان از سن بالا و سواد کم برخوردارند 

و به دلایل متعـــدد تمایل نخبگان و جوانان تحصیلکرده برای ورود به این بخش 

سیر کاهشی داشته است. 

کســـب وکارهای حوزه های مختلف کشـــاورزی اعم از: کسب وکارهای مرتبط با 

آماده ســـازی زمین، بذر و اصلاحات آن، روش های جدید آبیاری، مبارزه با آفات، 

روش های نگهداری محصولات، صنایع تبدیلی محصولات و تبدیل آنها از مواد خام 

به مواد با ارزش افزوده بالا و... شکل نگرفته است و شوربختانه بخش خصوصی در 

این حوزه نه به شکل عملیاتی ورود کرده و نه سرمایه گذاری لازم توسط این بخش 

انجام شده است.  این موضوع برای امنیت غذایی کشور بسیار نگران کننده است 

و به نظر می رسد راه میانبر، پرداختن به صنعت کشاورزی دانش بنیان و مبتنی بر 

روش های نوآورانه و کمک به ایجاد کســـب وکارهای خصوصی اســـت. تنوع زیاد 

محصولات کشـــاورزی و فعالیت های متعدد در این صنعت، نویدبخش ظرفیت 

بالقوه این حوزه و چندین برابری آن نسبت به صنعت ساختمان برای ایجاد اشتغال 

و کسب وکارهای سودآور برای مردم از طریق دانش بنیان کردن این صنعت است. 

 الزامات ایجاد صنعت کشاورزی دانش بنیان

اصلاح و بازمهندســـی نظام آموزش کشـــاورزی مبتنی بر نظام ســـنجش 

صلاحیت های حرفه ای

مهارت آمـــوزی و توجه به مولفه های اشـــتغال پذیری در دانش آموختگان حوزه 

کشـــاورزی، یک مساله جدی در سال های گذشته بوده است. جدیت این مساله 

زمانی خودش را بیشتر نشان داد که در سال های اخیر، استخدام های مبتنی بر 

صرف سطح مدرک تحصیلی و نه توانمندی و تخصص در حوزه شغلی مدنظر در 

سیستم دولتی کاهش یافته است. 

با توجه به عدم اعتماد فعالان کشـــاورزی خصوصی بـــه توانمندی متخصصان 

کشاورزی، عملا ورود دانش آموختگان این رشته به حوزه کسب وکارهای کشاورزی 

با دشواری های زیادی همراه است. بدون شک بسیاری از مشاغل حوزه کشاورزی 

مهارت محور هستند که این موضوع در طول سال های گذشته به درستی فهم و 

پیگیری نشده است. برای این منظور نیازمند  ایجاد نظام سنجش و صدور مدارک 

صلاحیت های حرفه ای هســـتیم. در این نظـــام افراد فارغ از گذراندن دوره های 

آموزشـــی مرتبط، در یک شرایط واقعی و بر مبنای آزمون های استاندارد حرفه ای 

آزموده شـــده و گواهی توانمندی و خبرگی در آن حوزه را کســـب می کنند، مدل 

ســـاده این رویه، آزمون های صدور گواهینامه رانندگی است که صلاحیت افراد را 

در یک شـــرایط واقعی ســـنجیده و به صدور گواهی مبادرت می ورزند. در صورت 

داشـــتن نظام ســـنجش صلاحیت های حرفه ای مبتنی بر آزمون های واقعی در 

حوزه کشاورزی و مشاغل مرتبط، نظام آموزشی رسمی و غیررسمی ناگزیر به ارائه 

آموزش های موردنیاز و نه غیرمتناسب خواهند شد. 

2- گفتمان سازی و ترویج اهمیت صنعت کشاورزی از منظر امنیت غذایی، 

درآمدزایـــی و ارزش افزوده بالای اقتصادی برای جوانان بالاخص نخبگان و 

استعدادهای برتر

متاســـفانه در طول سالیان گذشته، به دلیل مســـائل و مشکلاتی که مربوط به 

کشاورزان ســـنتی بوده است، قشر جوان کشور، تمایل خود را نسبت به ورود به 

این حوزه از دست داده و سن افراد شاغل در حوزه کشاورزی رو به پیری است که 

این موضوع خود می تواند تبدیل به یک چالش جدی برای کشـــور شود. قاعدتا، 

تبیین اهمیت صنعت کشاورزی و جایگاه امنیتی و قابلیت های بالقوه اقتصادی 

و اســـتراتژیک آن، که از طریق تزریق دانش به این حوزه محقق می شـــود، برای 

قشـــر جوان، نخبگان و نوآوران ضروری اســـت تا شاهد حضور جدی نیروی کار 

فعال کشور در این حوزه باشیم. 

3- حمایت از رســـوخ دانش در روش های موجود در کشـــاورزی و پرهیز از 

خاص سازی برخی فعالیت ها و حمایت ویژه از آنها

یکی از مســـائلی که جلوی رشد متوازن را می گیرد، توجه ویژه به برخی حوزه ها و 

غفلت از حوزه های دیگر اســـت. به عنوان نمونه، ممکن است مزایای تعریف شده 

برای شرکت های دانش بنیان باعث شود خیلی از روش های دانشی که می تواند 

ارزش افزوده بالایی در حوزه کشاورزی ایجاد کند و باعث ارتقای کشاورزی سنتی 

موجود شود - هرچند قادر به اخذ مجوز دانش بنیان نشوند - نادیده گرفته شود. 

ممکن است شرکتی، نوعی فوم های زیست  تخریب پذیر جاذب آب تولید کند که 

با ریختن آن در کنار ریشه درخت، پایداری آب در کنار ریشه درخت حفظ شود و 

مصرف آب کاهش یابد و جذابیت های مالی و مالیاتی بسیاری را از طریق قانون 

حمایت از شرکت های دانش بنیان نصیب خود کند. با این حال ممکن است این 

محصول هزینه بالایی داشته باشد تا جایی که در بسیاری از بخش های کشاورزی 

بهره گیری از آن اقتصادی نبوده و از ظرفیت های توسعه بازار و تحول نیز برخوردار 

نباشد اما استفاده از ایده های ساده مثل آبیاری قطره ای حائز شرایط حمایت ویژه 

جهت توسعه براساس قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان نباشد 

ولی ارزش افزوده بالایی برای کشور و کشاورزان ایجاد کند. لذا نگاه حمایتی باید 

حمایت از رسوخ دانش و فناوری در کشاورزی موجود و ارتقا و بهبود آن در مقیاس 

بالا باشد، نه حمایت صرف از فناوری های خاص و پیچیده.

4- شکل دهی کسب وکارهای مربوط به صنایع تبدیلی محصولات کشاورزی 

با ظرفیت تولید بالا در کشور

بــا توجــه بــه اهمیــت و جایــگاه قابل ملاحظــه کســب وکارهای مرتبط با کشــاورزی 

در اقتصادهــای مبتنی بــر ایــن حــوزه، نیازمنــد شــکل دهی زنجیره هــای تولیــد، 

نگهــداری و توزیــع محصــولات کشــاورزی و ســایر محصــولات حاصــل از محصول 

اصلــی هســتیم. به عنــوان مثــال، ســیب محصولــی اســت کــه بــه میــزان زیــادی 

در کشــور تولیــد می شــود و حــدود 1۰درصــد از ســیب تولیــدی کشــور، فاســد 

شــده و از بیــن مــی رود، ایــن در حالــی اســت کــه می تــوان ســیب را تبدیــل بــه 

آب میــوه، میــوه خشــک بــا مانــدگاری بــالا و... کــرد. 

همچنین می توان با شـــکل دهی مجموعه های پژوهشـــی متناسب، مواد موثره 

و عصاره موجود در ســـیب یا هسته سیب را اســـتخراج و کسب وکارهایی در این 

زمینه ایجاد کرد، به طور مثال این مواد را می توان در محصولات بهداشـــتی مورد 

استفاده قرار داد. 

بنابراین در وهله اول نیازمند اولویت بندی محصولات کشاورزی و انتخاب برخی 

محصولات و شـــکل دهی خوشه های کسب وکار و خوشه های صنعتی لازم حول 

آن هستیم تا از این طریق ارزش افزوده زیادی نصیب کشور شود. در همین راستا 

شکل دهی به زیرساخت های صنایع تبدیلی در مناطق دارای ظرفیت بالای تولید 

محصولات اصلی کشاورزی، باعث رونق اقتصاد محلی نیز خواهد شد. 

5- استاندارد سازی محصولات کشاورزی و ارتقای تکنولوژی های بسته بندی 

جهت تسهیل ارائه آنها در بازارهای بین المللی

خیلی از کشورهای هدف، استانداردهایی را برای پذیرش محصولات کشاورزی از 

سایر کشورها دارند، این رویه هنوز در کشور، به خوبی جا نیفتاده و عملا یکی از 

موانع جدی صادرات محصولات کشـــاورزی و محصولات وابسته به سایر کشورها 

محســـوب می شـــود که به نظر می رسد دســـت اندرکاران امر می توانند با ایجاد 

کارگزاران ســـنجش استاندارد در جای جای کشـــور این مهم را نیز برای مصرف 

داخلی و هم برای مصرف خارجی محقق کنند. 

علاوه بر اســـتاندارد، مســـاله ماندگاری محصولات کشـــاورزی نیز یکی دیگر از 

چالش های جدی کشاورزان برای صادرات است که توجه به کسب وکارهای مرتبط 

با بســـته بندی با هدف افزایش ماندگاری در خوشـــه کسب وکارهای محصولات 

کشاورزی لازم و ضروری است. 

6- اتخاذ رویکردهای مالی متناسب با حوزه کشاورزی و صنایع تبدیلی مرتبط

شکل دهی نظام تامین و مدیریت مالی جهت ایجاد صنعت کشاورزی دانش بنیان 

شـــاخصه حیاتی در ایجاد این صنعت با اهمیت اســـت. بدون شک استفاده از 

مدل های حمایتی در حوزه های دیگر، بدون توجه به ماهیت این حوزه، توســـعه 

این بخش را با مشـــکلات زیادی روبه رو خواهد کرد. به عنوان مثال: حوزه فناوری 

اطلاعات و کســـب وکارهای مرتبط اکثرا زودبازده بوده و بازگشـــت ســـرمایه در 

زمان کمتری اتفاق می افتد، اما حوزه کشـــاورزی دیربازده بوده و قاعدتا اعطای 

تسهیلات با نگرش برگرفته از حوزه IT، عملا  انگیزه فعالان حوزه کشاورزی را برای 

شکل دهی کسب وکارهای مرتبط، برانگیخته نمی کند. لازم به ذکر است موضوع 

بیمه ســـرمایه گذاری در این حوزه از اولویت بیشـــتری نســـبت به سایر بخش ها 

برخوردار است که لازم است در طراحی رویکردهای مالی، تفاوت های این حوزه 

به روشـــنی درک، تعریف و اجرا شـــود تا بتوانیم شاهد تحقق صنعت کشاورزی 

دانش بنیان باشیم. 

صنعت کشاورزی دانش بنیان لوکوموتیو  جهش تولید جهت تحقق امنیت غذایی کشور
  چه خبر از دانشگاه

وسای واحدهای استان زنجان بررسی کرد  »فرهیختگان« در گفت وگو با ر

از تنوع بالای رشته تا مهارت آموزی
 در دانشگاه های استان زنجان

گزارش »فرهیختگان« از نقش تاثیرگذار دانشجویان بین المللی  در توسعه فناوری ایالات متحده

یکا با  برنامه توسعه دیجیتال آمر
ظرفیت دانشجویان خارجی
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رهبر معظم انقلاب اسلامی در پاسخ به گزارش وزیر علوم 
خواستار قوت گرفتن ارتباط دانشگاه و صنعت شدند

صنعت و دانشگاه
 در پله نخست

 وزیر بهداشت اعلام کرد زمان برگزاری کنکور سراسری 
دیگر به تعویق نمی افتد و هر حوزه تنها 2۰ درصد از 

ظرفیت پذیرای داوطلبان خواهد بود

وحید ضرغامی
مدیرکل سیاستگذاری و نظارت راهبردی معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی
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